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اروپا باید برای جلوگیری 
از جنگ بزرگ اقدام کند

حملات بی ســابقه و گسترده اســرائیل به خاک 
ایران، دیپلماسی هسته ای را عملًا متلاشی کرده 
و منطقه را در آســتانه یک جنگ بــزرگ قرار داده 
است. در شرایطی که آمریکا برای مدیریت اوضاع 
با چالش روبه روســت، اروپا می تواند و باید نقشی 

کلیدی در مهار این تنش خطرناک ایفا کند. 
نتانیاهــو،  بنیامیــن  ژوئــن،  روز ۱۳  صبــح 
نخســت وزیر اســرائیل، تأییــد کرد که اســرائیل 
حملات شبانه ای را با هدف وارد کردن خسارتی 
قابــل توجه بــه تأسیســات نظامی ایــران انجام 
داده و آن را فــاز اول از یــک کارزار نظامی خواند 
کــه ممکن اســت هفته ها به طــول انجامد. این 
تهاجم که با ۲۰۰ جنگنده به ۱۰۰ نقطه مختلف 
از جمله تأسیســات هســته ای صــورت گرفت، 
بزرگ ترین حمله نظامی به ایــران از زمان جنگ 
بــا عراق محســوب می شــود. در ایــن عملیات، 
فرماندهــان ارشــد ارتــش و ســپاه پاســداران و 
همچنین دانشمندان هسته ای ایران کشته شدند 
و رسانه های ایرانی از کشته شدن غیرنظامیان نیز 
خبر دادنــد. در مقابل، ایران صراحتاً اعلام کرده 
است که این حمله بی پاسخ نخواهد ماند و تهران 

آن را به منزله اعلان جنگ تلقی می کند.
این تهاجم درســت ۴۸ ســاعت پیــش از دور 
جدید مذاکرات هســته ای میان ایران و فرستاده 
ویــژه آمریــکا انجام شــد و عمــلًا امیدهــا برای 
دســتیابی به یک توافق دیپلماتیک را نابود کرد. 
اگرچه دولــت ترامپ اعلام کرده کــه از پیش در 
جریان حمله بوده اما کوشیده از آن فاصله بگیرد، 
ایــران این اقدام را با چراغ ســبز آمریکا می بیند، 
به ویــژه آنکه احتمالًا آمریــکا در این حمله نقش 
حمایتی )مانند سوخت رســانی به جنگنده ها و 

اشتراک اطلاعات( داشته است.
واکنــش اولیه ترامپ، که خواســتار »توافق با 
ایران« پیش از موج بعدی حملات شــد، نشــان 
می دهد که او این دیــدگاه تندروها را پذیرفته که 
فشــار نظامی اهرم دیپلماتیــک آمریکا را تقویت 
می کند. با این حال، این حمله باعث شده ایران 
از ادامــه مذاکرات انصراف دهــد و موضع خود را 
ســخت تر کند. علاوه بر این، حملات اســرائیل 
تقریباً بــه طور قطع باعث تقویت حامیان حرکت 
به سمت ساخت سلاح هسته ای در داخل ایران 
خواهد شد و این کشور را به خروج از معاهده منع 
گســترش سلاح های هســته ای )NPT( ترغیب 
می کند؛ تصمیمی که تهــران تاکنون در برابر آن 

مقاومت کرده بود. 
رهبــری ایران اکنون با فشــار شــدیدی برای 
پاســخی قاطع روبه روســت. در داخل ایران این 
بحــث جریان داشــته که عــدم پاســخ قاطع به 
حملات قبلی اسرائیل یک اشــتباه استراتژیک 
بوده است. این فشار با تضعیف متحدان کلیدی 
تهــران در لبنان و ســوریه دوچندان شــده و این 
نگرانی را ایجاد کــرده که حمله اخیر، مقدمه ای 
برای بی ثبات سازی گسترده تر ایران باشد. منطق 
حاکم این اســت که اگــر ایران اکنــون از قدرت 
نظامی خود اســتفاده نکند، ممکن اســت تمام 
کارت های خود را از دســت بدهد. ایران احتمالًا 
در ابتدا از کشــاندن مســتقیم آمریکا و متحدان 
عربش، که روابط خود را با آن ها بهبود بخشیده، 

به درگیری خودداری خواهد کرد.
در این شــرایط بحرانی، اروپا وظیفه ای فوری 
برای کاهش تنش دارد. نخســت آنکــه باید این 
تجاوز نظامی اســرائیل را که تهدیدی برای صلح 
منطقــه اســت، صراحتاً محکوم کند تــا به منزله 
چراغ ســبزی برای تشــدید حملات تلقی نشود. 
همزمــان بایــد بــرای حفاظــت از دیپلمات ها و 
بازرســان اروپایی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در ایران و جلوگیری از خطــر آلودگی رادیواکتیو 
ناشــی از حملات بیشــتر تلاش کنــد. مهم تر از 
همــه، اروپا بایــد با دولــت آمریکا و کشــورهای 
عربی حاشــیه خلیج فارس برای جلوگیری از یک 
درگیری گســترده تر هماهنگ شــود. کشورهای 
اروپایــی بایــد از بازیگران خلیج فــارس که نفوذ 
بیشتری در واشنگتن دارند، بخواهند تا ترامپ را 
متقاعد کنند که آمریکا از حملات بیشتر اسرائیل 
حمایت نخواهد کرد. در نهایت، اروپا نباید مسیر 
دیپلماســی را رها کند. این حمله باید انگیزه ای 
بــرای تعامل فشــرده تر بــا هدف کاهــش فوری 
بحــران و ارائــه یک مســیر سیاســی و اقتصادی 
قابل قبول باشــد که شرایط را برای احیای توافق 
هســته ای، یعنی همان موضوعی کــه ظاهراً در 

قلب این درگیری قرار دارد، فراهم کند.
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درباره مواضع مقامهای اسرائیلی که  از خطر ایران برای جهان میگویند

حمله نظامی اســرائیل به ایران در شرایطی آغاز شد و ادامه دارد که 
دیوان کیفری بین المللی در لاهه، حکم به بازداشــت نخست وزیر و 
وزیر دفاع سابق اسرائیل داده و کشورهای غربی به رهبری آمریکا با 
نادیده گرفتن این حکم، به توجیه حملات اسرائیل علیه ایران ادامه 
می دهند تا اسرائیل همچنان بتواند به کشتار غیرنظامیان در ایران و 

فلسطین ادامه دهد.
ایــالات متحده، یک هفته پیش از آغاز حمله نظامی اســرائیل 
بــه ایران، ۴ قاضی دیوان کیفری بین المللــی را به دلیل »اقدامات 
نامشروع و بی پایه و اســاس آن ها علیه آمریکا و متحدانش« تحریم 
کردند. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا در بیانیه ای پیرامون این 
موضوع نوشت: »دیوان کیفری بین المللی رفتاری سیاسی دارد و 
به دروغ مدعی اســت که اختیار تام برای تحقیق، اتهام زنی و پیگرد 
قانونی اتباع ایالات متحده و متحدان ما دارد.« او مدعی شد که »این 
اقدامات خطرناک، امنیت ملی ما و متحدان ما از جمله اسرائیل را 

به خطر می اندازد.« 
در فکت شــیت منتشر شده از ســوی وزارت امور خارجه آمریکا 
اعلام شده اســت که دو قاضی به نام های سالومی بالونگی باسا از 
اوگاندا و لاز دل کارمن ایبانز کارانزا از پرو به دلیل صدور حکم تحقیق 
درباره اقدامات سربازان آمریکایی در افغانستان که در دوره نخست 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ صادر شد، مورد تحریم قرار گرفته اند. 
واشــنگتن مدعی بود که به دلیل عدم عضویت آمریکا در اساسنامه 
رم، دیوان کیفری بین المللی صلاحیتی برای تحقیقات و رسیدگی به 
جرائم آمریکایی ها ندارد. در مقابل قضات دیوان کیفری بین المللی 
استدلال می کردند که چون افغانســتان عضو اساسنامه رم است، 
جرائم اتفاق افتاده در قلمرو این کشور در صلاحیت بررسی توسط 

دیوان قرار دارند.
دو قاضی دیگری که در فکت شیت آمریکایی ها به آن اشاره شده 
بود، یعنی سوفی آلاپینی گانسو از بنین و بتی هوهلر از اسلوونی، هر 
دو به دلیل صدور حکم تحقیق درباره جنایت های جنگی اسرائیل 
و دستور بازداشت نخســت وزیر اسرائیل و وزیر دفاع سابق این رژیم 
تحت تحریم های آمریکا قرار گرفتند. ادعای آمریکا درباره این مسئله 
هم این بود که اسرائیل عضوی از اساسنامه رم نیست و نباید دیوان 
به تحقیق و صدور حکم درباره مقام های این رژیم می پرداخت. با این 
حال، مجدداً دیوان استدلال می کرد که به دلیل عضویت فلسطین 
در دیوان و رقم خوردن جنایــت در کرانه باختری و نوار غزه، امکان 

بررسی مسئله از سوی دیوان کیفری بین المللی وجود دارد.
سه قاضی دیوان کیفری بین المللی، روز پنجشنبه ۲۱ نوامبر 
حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و وزیر جنگ 
پیشــین او، یوآو گالانــت را که روز ۵ نوامبــر از جایگاه خود برکنار 

شــده بود، صــادر و آن ها را به »جنایت علیه بشــریت« و »جنایت 
جنگی« متهــم کردند. این نخســتین بار بود که دیــوان کیفری 
بین المللی چنین دســتوری را علیه یک رهبر مورد حمایت غرب 
صادر می کند. در آن زمان، قضات دیوان کیفری بین المللی اعلام 
کردنــد که »دلایلی منطقی« برای باور این مســئله وجود دارد که 
نتانیاهو و گالانت مسئول جنایت هایی مانند »استفاده از گرسنگی 
به عنوان ســلاح جنگی« و »قتل، آزار و اذیت غیرنظامیان و دیگر 
اعمال غیرانسانی« هستند. این دســتور در پی درخواست کریم 
احمدخان، دادســتان دیوان کیفری بین المللی و پــس از ۶ ماه 

تحقیق و بررسی صادر شده بود.
دیــوان کیفری بین المللــی که مقر آن در شــهر لاهه هلند قرار 
دارد، در ســال ۲۰۰۲ بــرای محاکمه افرادی کــه مرتکب جنایاتی 
چون نسل کشی، جنایات علیه بشریت و جنایات جنگی می شوند، 
تأسیس شــد. ICC نهادی مســتقل اســت و با دیوان بین المللی 
دادگســتری ســازمان ملل متحد )ICJ( تفاوت دارد. تأســیس این 
دیــوان یکــی از جاه طلبانه تریــن و آرمانگرایانه تریــن اقدامات در 
عرصه بین المللی برای مقابله با نقض حقوق بشــر بود و بسیاری از 
کشــورهایی که خود را  حامی ارزش های لیبرال معرفی می کنند، 
دست کم تا سال گذشته میلادی از تصمیمات آن حمایت می کردند.
با این وجود، از زمان صدور حکم دیوان بین المللی کیفری علیه 
بنیامین نتانیاهو  و یوآو گالانت، بسیاری از کشورهای غربی و رهبرانی 
که مدعیان اصلی ارزش های لیبرال و حقوق بشــر بودند، تصمیم 
گرفتند با نادیده گرفتن حکم دیوان کیفری بین المللی، همچنان 
مانع روبه رو شدن مقام های اسرائیلی با تبعات جنایت هایشان شوند.
در آوریل ۲۰۲۵، نخســت وزیر رژیم اســرائیل در قالب ســفری 
رســمی عازم یکی از کشــورهای عضــو اتحادیه اروپا شــد. تمامی 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا در آن زمان عضو اساسنامه رم بودند و 
بر اساس تکالیف قانون پذیرفته شده از سوی مجالس داخلی خود، 
وظیفه داشــتند که در صورت امکان و در ســرزمین خود دستورات 
دیوان کیفری بین المللــی را اجرا کنند. اما، نتانیاهــو روز ۷ آوریل 
به مجارســتان سفر کرد و ضمن استقبال گســترده از سوی دولت 
مجارســتان، ویکتور اوربان اعلام کرد که کشــورش از اساسنامه رم 
خارج خواهد شد. مجارستان نخســتین کشوری نبود که تصمیم  
می گرفــت حکم دیوان کیفــری بین المللی علیه مقام های ارشــد 
کشــوری دیگر را نادیده بگیرد. ایالات متحــده و آلمان پیش از آن 
اعــلام کــرده بودند حکم دیوان علیــه مقام های اســرائیلی را اجرا 
نخواهند کرد.  فردریش مرتس، صدراعظم آلمان از جمله کســانی 
است که پیش از رسیدن به مقام صدراعظمی اعلام کرده بود حکم 
بازداشت نتانیاهو در دولت او اجرا نخواهد شد اما »آلمان به عنوان 

یک عضو متعهد دیوان کیفری بین المللی باقی خواهد ماند.«

جنایت ادامه دارد �
مسئله صرفاً این نیست که احکام دادگاه کیفری بین المللی علیه 
مقام های اسرائیلی نادیده گرفته شده اند یا اجرا نمی شوند. مقام های 

اسرائیلی در حال حاضر آزادانه به ادامه فعالیت می پردازند و نه تنها به 
ادامه جنایت ها در غزه ادامه می دهند بلکه دامنه جنایت هایشان را 

به دورترین شهرهای ایران هم گسترش داده اند.
اسرائیل روز جمعه ۲۳ خرداد، حمله نظامی گسترده ای را علیه 
ایران آغاز و بسیاری از مناطق ایران به ویژه مناطق مسکونی را هدف 

بمباران قرار داد.
بر اساس اعلام مقام های رسمی ایران، تاکنون علاوه بر بسیاری 
از مردان نظامی و غیرنظامی که بر خلاف اصول و قوانین بین المللی 
هدف قرار گرفتند، دســت کم ۷۳ کودک و زن در حملات اسرائیل 
به شــهرهای ایران جــان باخته انــد. وزارت امور خارجــه ایران نیز 
مستنداتی از حملات اسرائیل به بیمارستان ها از جمله بیمارستان 

فارابی در شهر کرمانشاه منتشر کرده  است.
جنایت هــای اســرائیل در غزه هم بــدون وقفه ادامــه می یابد. 
روایت های متعددی هم از این جنایت ها در رسانه ها منتشر می شود. 
روزنامه گاردین در مقاله ای که روز ۱۵ ژوئن منتشر کرد آورده است: 
»مادر احمد زیدان، نوجوان ۱۲ ســاله فلسطینی درست در مقابل 
او، زمانی که تلاش داشت تا برای خانواده اش غذا تهیه کند، گلوله 
خورد و  جان خود را از دست داد. او به یکی از مراکز خصوصی توزیع 
غذا که از ســوی ایالات متحده و اسرائیل اداره می شود رفته بود اما 

هدف گلوله قرار گرفت.«
مــرگ این زن تنها یــک نمونه از جنایت هایی اســت که در غزه 
اتفــاق می افتد. تاکنون صدها نفر از مردم غــزه در مراکز توزیع غذا 
یا در مســیر رســیدن به این مراکز جان خود را از دست داده اند. روز 
یکشنبه ۱ ژوئن بیش از ۳۰ نفر از مردم غزه در تلاش برای دستیابی 
به غذا برای خانواده هایشان کشته شدند. روز دوشنبه ۲ ژوئن، ۳ نفر 
دیگر در آنجا به قتل رسیدند. مقام های محلی تعداد کشته شدگان 
در مســیر رســیدن به مراکز غذا یا در مراکز غذا در روز سه شــنبه ۳ 
ژوئن را ۲۷ نفر اعلام می کنند. روز یکشــنبه، ۸ ژوئن ۴ نفر کشــته 
شدند. تعداد کشته شدگان در روز سه شنبه ۱۰ ژوئن ۱۷ نفر و در روز 

چهارشنبه ۱۱ ژوئن ۶۰ نفر اعلام شد.
اسرا ابوقمر، فعال فلسطینی در یادداشتی که در روزنامه گاردین 
منتشر شد نوشــته اســت: »در غزه، از آغاز نسل کشی، گرسنگی 
به عنوان ســلاحی جنگی بــرای تضعیف و کنترل مــا به کار گرفته 
شــده اســت. هنگامی که کمک های بشردوســتانه ایالات متحده 
با آماده ســازی نقاط توزیع برای تأمین مــواد غذایی برای مردم غزه 
آغاز شــد، روزنه ای از امید پدید آمد که شاید این گرسنگی سرانجام 
تســکین یابد. اما اکنون هیچ امیدی باقی نمانده است. این نقاط 
توزیع به تله های مرگ تبدیل شده اند. این وضعیت به گونه ای مرا به 
یاد اپیزود چراغ قرمز، چراغ سبز سریال بازی مرکب می اندازد، با این 

تفاوت که در غزه هیچ کس پیروز نمی شود.«
بر اســاس گزارشی از روزنامه واشنگتن پســت، در ماه آوریل نیز 
یک گروه تحقیقاتی متشکل از سربازان سابق ارتش اسرائیل به ویژه 
تعدادی از کســانی کــه در عملیات های پس از ۷ اکتبر مشــارکت 
داشتند، در گزارشی اعلام کرده که مستندات نشان می دهند ارتش 

خبرنگاربیناملل
محمدحسینلطفالهی

از زمان صدور حکم 
دیوان بین المللی 

کیفری علیه بنیامین 
نتانیاهو  و یوآو 

گالانت، بسیاری از 
کشورهای غربی و 

رهبرانی که مدعیان 
اصلی ارزش های 

لیبرال و حقوق بشر 
بودند، تصمیم گرفتند 

با نادیده گرفتن 
حکم دیوان کیفری 
بین المللی، همچنان 

مانع روبه رو شدن 
مقام های اسرائیلی با 

تبعات جنایت هایشان 
شوند


